
Sprawozdanie z działalności 
Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności  w Krakowie 

 za rok 2005 
 

 W roku 2005 Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności                  
w Krakowie, powołany przez Prezydenta Miasta Krakowa Zarządzeniem Nr 339/2003 z dnia 
14 marca 2003 r., realizował, podobnie jak w latach ubiegłych, wszystkie zadania określone   
w ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
(Dz. U. z 1997 r. Nr 123, poz.776 z póź. zm.) oraz w aktach wykonawczych do niej                    
tj.: rozporządzeniu Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r.                 
w sprawie orzekania o niepełnosprawności  i stopniu niepełnosprawności (Dz. U. Nr 139,  
poz. 1328) oraz w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 lutego 2002 r. 
w sprawie kryteriów oceny niepełnosprawności u osób w wieku do 16 roku Ŝycia (Dz. U.          
Nr 17, poz. 162), poprzez wydawanie orzeczeń o niepełnosprawności, stopniu 
niepełnosprawności oraz legitymacji osoby niepełnosprawnej. 
 W 2005 r. wpłynęło do Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania  
o Niepełnosprawności w Krakowie łącznie 7584 wnioski o wydanie orzeczenia o stopniu 
niepełnosprawności. Dominującymi celami określonymi w składanych wnioskach były, 
podobnie jak w roku 2004 r.: 
- korzystanie z ulg i uprawnień – 2385 wniosków tj.: 31,4 % 
- odpowiednie zatrudnienie – 1769 wniosków tj.: 23,3 % 
- świadczenia pienięŜne z pomocy społecznej – 1463 wnioski tj.: 19,2 % 
- zasiłek pielęgnacyjny – 1087 wnioski tj.: 14,3 % 
Najmniej wniosków złoŜono w celu uzyskania wskazań do uczestnictwa w Warsztatach 
Terapii Zajęciowej – 153. Nie złoŜono Ŝadnego wniosku w celu uzyskania wskazań do 
szkolenia. 

Na podstawie złoŜonych wniosków wydane zostały w 2005 r. ogółem 7217 
orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, w tym 100 orzeczeń o niezaliczeniu do osób 
niepełnosprawnych tj.: 1,38 % oraz 165 orzeczeń o odmowie ustalenia stopnia 
niepełnosprawności tj.: 2,28 %. 
Wśród 6952 orzeczeń z określonym stopniem niepełnosprawności, zdecydowanie dominują 
orzeczenia o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności – 4138 tj.: 59,52 %, na drugim 
miejscu znajdują się, podobnie jak w roku 2004, orzeczenia o lekkim stopniu 
niepełnosprawności – 1798 tj.: 25,86 %, a na trzecim miejscu orzeczenia o znacznym stopniu 
niepełnosprawności – 1010 tj.: 14,52  %.  
W 2005 r. wydano takŜe jedynie 6 orzeczeń o stopniu niepełnosprawności o wskazaniach do 
ulg i uprawnień na podstawie orzeczeń innych organów takich jak: KIZ, ZUS, KRUS, MON, 
MSWiA, co stanowi zaledwie 0,08 % ogólnej liczby wydanych orzeczeń, w których 
określono stopień niepełnosprawności. Wskazuje to na znaczne zmniejszenie popularności 
tego trybu postępowania w stosunku do 2004 r., kiedy to wydano 220 orzeczeń o stopniu 
niepełnosprawności o wskazaniach do ulg i uprawnień. 
Najczęstszymi przyczynami niepełnosprawności ustalanej przez Zespół w Krakowie były: 
- schorzenia narządu ruchu - 3157 orzeczeń tj.: 45,41 % 
- choroby psychiczne - 1105orzeczeń tj.: 15,89 % 
- choroby układu oddechowego i krąŜenia - 902 orzeczeń tj.: 12,9 % 
- choroby neurologiczne (z wyłączeniem epilepsji) - 637 orzeczeń tj.: 9,16 %. 
 

Poza wydawaniem orzeczeń o stopniu niepełnosprawności, Powiatowy Zespół do Spraw 
Orzekania o Niepełnosprawności w Krakowie, czwarty rok z rzędu realizował zdanie 
orzekania o niepełnosprawności osób przed ukończeniem 16 roku Ŝycia. 



W 2005 r. wpłynęło 1122 wnioski w sprawie wydania orzeczenia o niepełnosprawności dla 
osób przed ukończeniem 16 roku Ŝycia, w tym 1060 o uzyskanie wskazań do zasiłku 
pielęgnacyjnego i  62 o uzyskanie wskazań do świadczenia pielęgnacyjnego. 
W 2005 r. wydano łącznie 1029 orzeczeń o niepełnosprawności. Spośród wszystkich osób, 
którym wydano orzeczenia o niepełnosprawności 839 zaliczonych zostało do osób 
niepełnosprawnych tj.: 81,53 %, a 190 niezaliczono do osób niepełnosprawnych tj.: 18,47 %. 

Struktura przyczyn niepełnosprawności w orzeczeniach o niepełnosprawności osób przed 
ukończeniem 16 roku Ŝycia róŜni się od struktury przyczyn w orzeczeniach o stopniu 
niepełnosprawności i przedstawia się następująco: 
- choroby układu oddechowego i krąŜenia - 200 orzeczeń tj.: 18,46 % 
- choroby psychiczne - 174 orzeczenia tj.: 16,9 % 
- epilepsja - 97 orzeczeń tj.: 9,42 %   
- inne, w tym schorzenia: endokrynologiczne, metaboliczne, zaburzenia enzymatyczne, 
choroby zakaźne i odzwierzęce, zeszpecenia, choroby układu krwiotwórczego - 88 orzeczeń 
tj.: 8,55 % 
 

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności wydał w 2005 r. 2858 
legitymacje osoby niepełnosprawnej.. Wystawiono: 235 legitymacji dla osób przed 
ukończeniem 16 rokiem Ŝycia na podstawie waŜnych orzeczeń o niepełnosprawności oraz 
1693 legitymacje na podstawie waŜnych orzeczeń o stopniu niepełnosprawności, a takŜe 930 
legitymacje osoby niepełnosprawnej na podstawie orzeczeń wydanych przez organy rentowe 
(KIZ, ZUS, KRUS, MON, MSWiA). 

 
Od 26.09.2005 r. Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności                     

w Krakowie, zmienił po raz kolejny swoją siedzibę i przeniesiony został do budynku 
Wydziału Świadczeń Socjalnych UMK, w strukturze którego funkcjonuje od 01.11.2004 r. 
Obecnie osoby ubiegające się o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności i stopniu 
niepełnosprawności, a takŜe legitymacji osoby niepełnosprawnej, przyjmowane są na parterze 
i IV piętrze budynku przy ul. Stachowicza 18 w Krakowie.  
W nowej siedzibie Zespół zajmuje 9 pomieszczeń na IV piętrze wraz z poczekalnią                       
i toaletami, a takŜe jednym pokojem z dwoma stanowiskami do przyjmowania wniosków 
wraz z poczekalnią na parterze, a takŜe 2 pomieszczenia przeznaczone na archiwum                    
w piwnicach budynku. 
Osoby składające wnioski przyjmowane są w punkcie obsługi na parterze. Tam teŜ mogą 
uzyskać informacje na temat trybu postępowania w sprawach prowadzonych przez Zespół,             
a takŜe przysługujących na podstawie orzeczeń ulg i uprawnień. W pomieszczeniach na                
IV piętrze wydawane są orzeczenia, legitymacje i przyjmowane odwołania, a takŜe odbywa 
się praca administracyjna. 
Wszystkie pomieszczenia Zespołu, podobnie jak cały budynek są odpowiednio oznakowane,         
w sposób ułatwiający odnalezienie konkretnego pokoju i dostosowane w pełni do potrzeb 
osób niepełnosprawnych (podjazd dla wózków inwalidzkich, winda, parking z miejscami dla 
inwalidów, toalety dostosowane dla niepełnosprawnych). 
Na szczególna uwagę zasługuje fakt, iŜ w siedzibie Wydziału Świadczeń Socjalnych UMK, 
załatwiane są wszelkie sprawy związane bezpośrednio z posiadanymi orzeczeniami – 
przyznawane są świadczenia rodzinne, zasiłki pielęgnacyjne, dodatki mieszkaniowe 
(zamieszkiwanie w oddzielnym pokoju), wydawane są karty parkingowe, legitymacje na 
bezpłatne przejazdy komunikacją miejską, co w sposób znaczący ułatwia osobom 
niepełnosprawnym załatwienie wszelkich spraw związanych z uzyskanym orzeczeniem. 



W 2005 r., podobnie jak w roku 2004 r. prowadzono dalsze prace remontowe                           
w pomieszczeniach Przychodni Lekarskiej przy ul. Kutrzeby 4, w których odbywają się 
badania lekarskie i posiedzenia składów orzekających Zespołu.  
Przeprowadzono wymianę stolarki okiennej we wszystkich czterech pomieszczeniach, 
zamontowano Ŝaluzje pionowe, wykonano drobne naprawy stolarki drzwiowej, instalacji 
wodno – kanalizacyjnej i CO. Gabinety lekarskie i pokoje do badań specjalistów zostały 
oznaczone tabliczkami przydrzwiowymi, umieszczono takŜe nową tablicę informacyjną na 
zewnątrz i wewnątrz budynku. 
W grudniu 2005 r. przeprowadzony został kompleksowy remont toalety. W chwili obecnej 
jest ona dostępna dla osób niepełnosprawnych. Budynek zyskał takŜe podjazd dla wózków 
inwalidzkich. 
  
 
 

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w 2005 r. zrealizował           
w pełni stojące przed nim zadania, zarówno w zakresie wydawania orzeczeń jak i wydawania 
legitymacji osoby niepełnosprawnej i wydał ogółem 8706 orzeczeń i 2858 legitymacji osoby 
niepełnosprawnej. Oznacza to wzrost ogólnej liczby wydanych orzeczeń o 1593 w stosunku 
do roku 2004. Przyczyn tak znaczącego wzrostu liczby napływających wniosku naleŜy 
upatrywać w zmianie przepisów ustawy o świadczeniach rodzinnych i konieczności 
posiadania orzeczenia o stopniu niepełnosprawności w celu uzyskania wypłaty zasiłku 
pielęgnacyjnego bądź innych świadczeń zgodnie z powołaną wyŜej ustawą. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sporządził: Rafał Wardęga 


